CAROLI MAGNUS

IN UNTAUE TERRA SANCTA TIMBE

POSITIO PRIMA. DE JUDICE.

§. I.

An te omnia Judex cognoscat an sua sit Ju-
risdictio L. 2. §. 6. L. 5. ff. de judiciis, ut sciat
se esse judicem lib. 1. ff. quib. ex caus. in poss.
eatur: quo cognito ordinem & formam
Imperii servet, ne aliter judicet, quam quod legi-
bus aut constitutionibus, aut moribus proditum est.
Brevitati litium studeat nec permittat, ut partes in-
eptis & falsis allegationibus processum remorentur:
quo tamen majoris momenti, incommodi ac præju-
dicii est, quod petitur, eò tardius & consideratiùs, de
eo statuere debet. Si bonus Christianus Scacc. gloss.
14. quest 23. n. 17. & prudenter attendat, ut in causa-
rum Processibus, nil vindicet odium, vel favor usur-
pet, timor exulet, præmium aut expectatio præmii
iustitiam non evertat, sed stateram gestet in manibus,
lances appendat æquo libramine, ut in omnibus, quæ
in causis agenda fuerint, præsertim in concipiendis
& ferendis sententiis præ oculis habeat solum Deum:

non

non enim ut verba scripturæ sonant ipsa, hominis exercet judicium, sed domini, & quodcunque judicaverit, in ipsum redundabit. *Klock. de ærar. pag. 970.*
n. 5. 6. 7. 8. Hæc ubi fiunt, ibi Justitia floret, & suum cuique tribuitur.

§. II.

Sive in Civili, sive in Criminali causa judex nec tenetur, nec potest reum, qui probatur publicè nocens quem privato certo sciat innocentem juridice absolvere. *Covarr. L. 1. var. resolut c. 1. n. 3.* vide *Zoef. ad ff. lib. 5. tit. 1. n. 48.*

§. III.

Sed secundum Acta *Mcv. Part. 1. Dec. 87. n. 8.* & perita pronuntiare tenetur: Fatuus enim dicitur Judex, qui non secundum actitata, & ultra perita pronuntiat. *Carpz. Dec. 193. n. 14.*

§. IV

Judex superior non recipere deberet querelas, nisi causa legitimo modo ad ipsum devoluta. *Frank. in rubr. de Appell. n. 4. & seq.*

§. V.

Semper æquitatem Judex præ oculis habere debet *L. 4. in fine ff. de eo quod cert. loc. dari oport. Schurff. cent. 2. consil. 95. n. 7.* eamque potius quam jus strictum sequatur *L. 8. C. de judiciis:* summum enim jus, summa injuria.

POSI-

POSITIO SECUNDA.

DE AEQVITATE.

§. I.

Cum Jura æquitati tam in judicando, quam sententio nando non posteriorem tribuant authoritatem, non inconcinnum erit æquitatem ipsam ex *Joan. Arnold. Corvin. Jurisprud. Rom. lib. 1. definire*: quod sit duorum pluriumve, inter quos res aliqua est, proportio, vel juxta *Wesemb. de R. I. Disp. 14. R. 90.* quod sit benignior & humanior legis interpretatio, sententiam legis retinens: hæc in omnibus quidem maximè tamen in iure spectanda est, ac juris rigori à judice in judicando anteponenda *Zoes ad ff. l. 5. tit. 1. n. 38. latè & pulchrè Tiraquell. de Retr. gentil. §. 3. n. 2.* Ab hac æquitate celeberrima, at intellectu difficillima originem sumpsit contractuum divisio inter bonæ fidei & stricti juris: quod Prætor in formula directa ad judices, subinde formulam simpliciter conciperet: judicabis hanc causam, subinde adderet ex æquo & bono, quid autem moverit Prætorem, cur illa verba ex æquo non adderet omnibus contractibus, ex natura eorundem desumendum est, repugnat enim v. g. naturæ mutui in plus obligari quam numeratum est *L. II. §. 1. de reb. cred. congruit vero naturæ Emptionis L. 7. §. 4. de Patz.*

§. II.

Nihil æquitati magis convenit quam partum a-
B lere,

lere, quod est juris naturalis, & hoc jus materialiter sumptum etiam in Bruta cadit Covarr. in c. peccatum de R. I. in 6. part. 2. relat. §. 1. n. 4.

§. III.

Sic & æquum est, ut quod quisque obtutelam sui corporis fecerit, id jure facisse existimandus L. 3 f. de bon. eor. qui ante sent. mort. sibi conciv.

§. IV.

Æquitati conforme est Rescriptum Moratorium, si miseri Debitoribus concedatur Stryk. assert. Jurid. Hallens. Disp. 8 cap. 2. §. 1. non sistet tamen cursum usuræ arg. L. 2. Cod. de Prec. Imper. offer.

§. V.

Ut Jus naturale, ita & æquitas naturalis Immunitabilis §. 11. Inst. de J. & J.

POSITIO TERTIA. DE TRANSACTIONIBUS.

§. I.

IN litem descendere est res periculosissima, multi enim non raro sub justo etiam pereunt clypeo, & sèpè plus valet favor in Judice, quam lex in Codice: insuper verècunda ejus cogitatio, qui lites execratur non vituperanda per L. 4. §. 1. de alien. jud. mut. caus. nec enim prudenter fortunæ arbitrio committitur, quod per transactionem obtineri potest, ob vulgatum illud: utilius macre concordium quavis pingui sententiâ. Transaction autem est conventio L. 1. §. 3. ff. ac Post. quæ fit inter duos pluresve vel rei dubiæ com-

componendæ & decidendæ causa L. 1. hic dato aliquo,
vel retento , vel promisso L. 38. C. de transact. vide
Brunn. ad L. 38. C. hic stricti juris est L. 99. ff. de V. O.
ad hoc inventa , ut fintis litibus imponatur L. 1. ff. L.
6. C. hoc tit. hinc necesse est , nullam transactionem
posse fieri de re certa, ubi nulla lis vel dubium versatur
Brunn. ad L. 1. hoc tit. nec minorem authoritatem ha-
bet quam res judicata. L. 20. C. de Transact.

§. II.

Nec in transactione locum habet. L. 2. C. de Re-
scind. Vend. L. 78. §. fin. ad scutum trebell. L. 16. 19. 23. C.
hic cap. I. X. de trans. Harpr. ad §. fin. Inslit. de Empt. n.
16. ita in Praxi Mev. P. 2. D. 245. n. 9. Vnu. lib. 3. Decis.
429. & in Camera Imperiali receptum. Gail. 2. obs. 70. n.
11. Zauterb. Exercit. 9. ib. final.

§. III.

Et quotiescumque ex transactione aliquid datur,
dans ad Evictionem tenetur. *Caldas de Empi. c. 31. n. 14.*
Berlich. p. 1. Concl. 24. n. 45. Hart. Pistor. obs. 227. n. 36.
Brunn. ad L. 33. C. hic.

§. IV.

In spiritualibus transactio non admittitur. *Zoes.*
lib. 2. ff. tit. 15. n. 16. Herthals lib. 1. X. tit. 26. fol. 103.

§. V.

Sic beneficia transactionem non admittunt pro-
pter vitium simoniæ , quod induceret transactio, quæ
non est gratuita *Zoes. ibid.*

POSITIO QUARTA.

De SERVITUTIBUS.

§. I.

Variæ servitutum constituendarum sunt causæ; nam non tantum immediatè à lege servitus acquiritur ut in L. 10 §. 12, de Religios. & in L. fin. §. 1 C. hoc tñ, sed etiam à consuetudine Bocer. class. r. Dispat. 8. th. 66. porrò & à Judice, veluti in Judiciis Divisoriis id fieri potest. L. 22. §. 3. famil. Ercifc. & L. 7. §. 1 ff. commun. divid. & à quolibet privato, jure Dominii in re sua constitui servitutem quocunque titulo, nec non longā quasi possessione acquiri posse dubio caret. Ad do quamvis id paradoxon videri queat, solo naturæ jure servitutes quasdam constitutas conspicī: quæ servitus est jus in re aliena alteri à natura constitutum, cuius vi & potestate dominus istius rei naturaliter ad alterius utilitatem aliquid pari, aut non facere in suo tenetur. arg. L. 1. §. fin. de aqu. & aqu. pluv.

§. II.

Quarum primo loco se offert servitus aquæ recipiendæ Lib. i. §. fin. de aqu. & aqu. pluv. cuius exemplum affert Cepolla de servit. R. P. c. 4. n. 77.

§. III.

Hinc si quis naturalis hujus servitutis usum oppositis aggeribus, vel alio modo impedire cogatur, actioni de aqua pluvia arcenda locus est per dictam L. 1. §. 1. & 13.

§. IV.

Sic transitus inter liberos populos per alienum Territ.

Territorium sicut ex jure naturæ , etiam cum exercitu Grot. lib. 2. de J. B. & P. c. 2. § 13. n. 2. modo transitum talis postulans idoneam cautionem praëstet. Vide Rec. Imp. de Anno 1670. §. und was vor eilichen 5. nec dominus territorii justam habeat denegandi causam.

§. V.

Tunc etiam vi & armis vindicari potest. Grot. d. loco §. 13. Reinking. Biblische Policey L. 2. axiom. 139.

POSITIO QVINTA. DE CONDICTIONE INDEBITI.

§. I.

Subtilis est materia de condictione indebiti constat tamen ex L. 53. & cap. 13. X. R. J. quod solvi indebitum debeat per errorem, indebitum accipiendo pro eo, quod jure naturæ non debetur, nam naturale debitum verè debitum est, & hoc est, quod famosus JCrus Cuacius tractatu 9. ad africanum in explicatione famolissimæ in hac materia legis frater à fratre, hisce verbis expressit: *scindum est conditionem indebiti non dari ei, qui solvit, quod naturâ debuit, licet id jure civili non debuerit, dari ei, qui per errorem solvit, quod naturâ non debuit.* Error autem aut juris, aut facti est: per ignorantiam facti, soluti repetitionem competere notum est, per ignorantiam vero Juris cessare, uti scripsérunt Imp. Diocletianus & Maximilianus in L. 10. Cod. de Jur. & fact. ignor.

§. II.

Quae ut facilius intelligantur, quæro, quomodo in
B 3 d. L.

d. L. frater à fratre possit dari condicō fratri contra fratrem? quia verum consistit mutuum inter duos fratres in potestate patria existentes?

§. III.

Magna est Interpretum Controversia, an errore juris solutum repeti possit: & licet negativa communior videatur, affirmativam tamen defendo in casibus ubi nulla subest naturalis obligatio, jure civili agnita L. 7. Cond. ob caus. da. L. 8. de jur. & fact. ignor. Leuwen. cens. for. L. 4. 14. 3. Vinn. in select. quest. lib. 1. q. 49. ita moribus in germania receptum scribit Schilter. Exercit. 24. §. 33. confer. Hahn. ad Wesenb. h. t. Richter. dec. 68. n. 32. & 96. Bachov de Aet. Disp. 4. th. 17. Brunn. ad L. 7. C. hic.

§. IV.

Sed quid de errore facti? omnes admittunt repetitionem.

§. V.

Recte tamen excipitur casus dotis arg. L. 32. & §. 2. hoc tit. Schilter. Exercit 24. §. 29. Voet. lib. 12. ff. tit. 6. n. 8. Merv. Part. 2. dec. 190. n. 5.

POSITIO SEXTA.

DE SOCIETATE.

§. I.

Societas est contractus consensualis, J. Gent. Corvin. in Elem. jur. civ. lib. 3. tit. 26. nominatus L. 7. §. 1. de Paß. bonae fidei L. 19. b. tit. de rebus, operis in commune conferendis lucri participandi gratia Frantzk. in

in Comment. ff. n. 9. hic est vel universalis, vel particularis L. 13. §. 1. L. 7. ff. pro socio : contrahitur ad certum tempus, vel in perpetuum L. 1. vel ex tempore, vel sub conditione L. 7. Cod. de instit. & substitutam cum liberis personis, quam cum servis L. 18. ff. pro socia : immo cum omnibus, quibus non interdictum est, L. 24. §. 1. ff. de Minorib. L. 5. Cod. de oblig. & AG. est enim de genere permisorum, quorum facultas omnibus competit, quibus non expressè prohibetur Weisenb. in parat. ff. de Pact. n. 9. non solum autem de rebus corporalibus contrahitur societas ; sed etiam incorporalibus L. 7. hoc tit. immo generaliter definiendo de rebus operis omnibus honestis. Boccr. Class. 2. d. 5. tib. 6. lit. C.

§. II.

Non valet tamen Pactum, ut heredes in societate succedant. L. 53. ff. pro socio.

§. III.

In hoc contractu non solum dolus, lata culpa ; sed etiam levis praestanda venit L. 25. ff. pro socio Carpz. P. 2. constiit 26. def. 12. n. 6. Falckner in dissert. ad L. 13. de R. J. th. 8.

§. IV.

Post constitutam autem societatem expressè resolvitur renunciatione, non solum omnium sociorum; L. 6. §. 3. hoc tit. sed etiam unius. Brunn. ad L. 5. Cod. pro socio.

§. V.

Socii si plures sint diversæ jurisd. omnes coram omnium superiore Judice conveniendi sunt. L. 1. ff. de quib. reb. ad eund. jud. eatur.

POSI-

POSITIO SEPTIMA. DE EMPTIONE VENDITIONE.

§. I.

Emptio Venditio est contractus consensualis, nominatus, *J. Gent. L. i. §. fin. h. i.* bonæ fidei *L. ii. §. fin. de A. E. V. de re pro certo pretio tradenda L. i. §. fin. hic. fit sine, vel in scriptis. vide Andr. Fromman. de Convent. in script. §. 24. de rebus quæ in commercio sunt, *Ulp. tit. 19. §. 4.* five corporalibus five incorporalibus *L. 2. Cod. de O & A.* mobilibus vel immobilibus, tam sub conditione, quam pure contrahitur: etiam variis adjectis Pactis *Schultz Exercit. 14. Conc. 10.* Emere vel vendere possunt omnes, qui contrahendo se obligare valent, nec specialiter ab hoc contractu excluduntur *Maaßert. h. t. q. 3.* statim dicitur perfecta, quamprimum contrahentes de re vel pretio consenserunt *L. 15. de peric. & commod.* sic actio empti & venditi hinc inde prodit, quâ utrimque ad contractus consummationem contenditur, tum vendor pretii numerationem postulat, emptor rei traditionem.*

§. II.

Et ita quidem, ut vendor, si rei tradendæ facultatem habeat illam præcisè tradere teneatur. *L. 21. ad L. Cornel. L. 7. 8. §. 1. hic L. 35. C. de donat. L. 5. C. de O & A Oldendorp. Clas. 4 ad. 1. n. 7.* ita in praxi receptum, uti ait *Faber. in Cod. de Pac. Schneid. in §. 28. Instit. de AZ. & empt. n. 21. Mynj. 4. olf. 61. n. 5.*

§. III.

Imò, si forte emptione acceptata aliquid archarum

rum nomine solutum, ne quidem cum earum amissione vel vendor cum dupli restitutione recedere potest.
L. 5. C. de O & A. Vinn. Instit. lib. 3. tit. 24. n. 12.

§. IV.

Si tamen Venditor Emptorem deceperit, affirmando rem liberam, dum non est, quâ cognitâ emperor non contraxisset, resellire poterit. arg. L. 11. §. 5. de Ad. Empt. L. 25. §. 1. de Except. Rei judic.

§. V.

Emens rem proœ sit Dominus, licet pretium solvit de pecunia aliena L. 3. C. si quis alteri vel sibi L. 27. §. 1 ff. de petit. hered. Matib. Colcr. Dec. 52. n. 49. Part. 1. & Dcc. 286. n. 86.

POSITIO OCTAVA.

DE EVICTIONIBUS.

§. I.

AD Emptionem Venditionem pertinet, ut si rem venditam tertius evincat, & per Judicem emptori auferat, emptor, & qui illi par fuerit, à Venditore indemnus servetur. Evictionis enim præstatio est de natura Emptionis Sichard. ad rubr. b. t. n. 9. et iam si nihil super ea in contractu conventum L. 6. C. b. t. ita in Cam. Imperiali Gail. 1. 116. in se & suâ naturâ Evictio est rei ab aliquo possessæ ad instantiam illius, qui melius jus in re habet, per Judicem facta ablato, relativè vero considerata nihil aliud est quam satisfactio, seu refusio illius, quod alicui, ob rem legitimè evictam abest Lauterb. ff. lib. 21. tit. 2. N. 2. Evi-

C

cta

Et res dicitur cum spes habendi abscissa est , nec Interest quo genere Judicij evincatur , puta rei Vindicatione , actione Hypothecariâ , restituzione in integrum &c. L. 34. § 35. b. t.

§. II.

Cum res evincitur , seu emptori super re lis movetur , debet venditori nunciari , ut is ad defendendum veniat L. 8. § 24. C. hic Hodie pragmatici desiderant , ut una cum denunciationis Libello A&ta Venditori communicet . Caballin. de Evi. §. 3. n. 38. adde Mev. P. 8. D. 46. in Cam. Imper. ad supplicationes pro citatione ad assistendum liti , & præstandam evictionem , litis denunciatoriales decerni solent . Klock. vot. Cam. relat. 1. N. 271.

§. III.

Hæc facienda est venditori , etiamsi scientiam litis motæ habeat . L. 8. § 20. hic L. 7. § 70. C. de evi. Man. gil. de evi. q. 4. N. 14. Molina D. 380. n. 8. Umm. disp. II. N. 70.

§. IV.

Si pro emptore lata est tententia existimo venditorem ad expensas litis agitatæ causa factas emptori refundendas teneri arg. L. 11. §. 8. § 13. de A. E. V. L. 79. b. t. Fachin. lib. 2. cap. 39. Caball. §. 3. n. 146. Cautius tamen mercatur qui venditorem per paustum indistinet obliget ad impensas refundendas. vide Seryk. de caut. contract. sect. 2. cap. 8. §. 44.

§. V.

Post rem jam evictam , seu ab emptore amissam , contractus in nihilum recidit , & est emptori ad pretii restitucionem petendam ex empto actio , in quam etiam

etiam venit quanti interfuit rem non esse evictam
Glos. & Bald. in L servus quem à me §. ult. ff. de Az.
empt.

POSITIO NONA. DE USURIS.

§. I.

Usura consideratur ex Jure Canonico & Civili, & quatenus sacros canones spectamus, usura est quidquid ultra sortem exigitur vi mutui veri vel palliati, non considerato an sit ejusdem, an diversi generis vid. *Fagnanum ad cap. Naviganti X. b. t. n. 44. & seq.* at juxta Constitutiones Civiles usuræ ejusdem generis admitti dicuntur L. n. C. b. t. *Peretz in Cod. b. t. N. t.* usuræ etiam spēctato Jure Civili odiosæ apud Romanos fuere, licet aliquæ usurarum magis odiosæ fuerint quam alia, Anatocismus enim in totum improbat L. fin. C. b. & fœnus tanquam improbum describitur in L. 20. ex quibus causis sic filiifamilias pecunias sub usuris acceptas solvere non tenebantur, sed exceptione SCti Macedoniani repellere poterant agentē creditorem, quare in perpetuum odium illud SCtum non à Senatore, sed ab improbo fœnatore Macedone nomen sortitum est: neque etiam eadem severitate processerunt Sacri Canones, quare distinguendum utroque jure inter usuratas lucratorias, compensatorias & punitorias.

§. II.

Lucratoria solvitur præcisè propter lucrum creditoris, & dicitur fœtus quasi fœtus pecuniæ. *Struv.*

C 2

S. J.

S. J. C. b. t. th. 43. Jure Civili approbata fuit, non etiam Jure Canonico Joh. Grivel. decij. 149. n. 7. X. & in 6. de usur. c. 2. dij. 47. Clem. un. de usur.

§. III.

Usura compensatoria, quæ est compensatio ejus quod Creditoris interest usum pecuniae suæ non habere L. 18. §. 6. ad SCitum trebell. L. 4 C. de depos. hæc omni jure licita est. vide Rec. Imp. de Ao. 1500. & 1530. & 1577. sub tit. von Wucherlichen Contracten.

§. IV.

Punitoria solvitur ratione Moræ L. 1. § 1. L. 17. §. 3. b. & utroque jure permisla. vide Byna ad L. 1. & §. 2 fl. b. t. & tr. de usur. n. 6. p. 54. Blum. tit. 34 n. 102. nec jure naturæ adversantur usuræ. Struv. Excr. cit. 27. lib. 22. tit. 1. th. 43.

§. V.

Omnibus notum est usuras usurarum stipulari & peti non posse. L. 28. C. de usur. L. 20 fl. eod. Zanger. tract. ac except. Part. 3. c. 25. num. 17. & seq.

POSITIO DECIMA.

DE FRUCTIBUS.

§. I.

Usuræ, ut lucrum, interesse vel pena petuntur, fructus verò ut nostri, vi actionis aut officio judicis nobis debentur; & ideo secundo loco post usuras agitur de fructibus, qui si cum hereditate pertantur, via actionis veniunt, quia augent ipsam hereditatem, sin verò titulo particulari res vindicetur, officio

officio Judicis debentur, quia quidquid ex re mea nascitur meum est L. 49. §. 1. de R. V. nec tantum domino; sed & bonæ fidei possessori perceptionem fructuum ll. Romanæ tribuere , partim ratione curæ & culturæ pro ut ait *Justin.* in §. si quis à non Domino 35. *Inst. de R.* D partim verò ratione bonæ fidei , propter quam loco domini penè est. l. qui scil. §. 1. de usūr. L. 48. hic idemque Juris habet , quod dominis prædiorum tributum est. Usufructuario verò fructuum perceptio/titulo duntaxat servitutis competit *Vinn.* *Inst. lib. 2. tit. 1. §. 35.* *Colono* , titulo contráctus ibid. ac marito ex fundo dotali ad sustinenda onera matrimonii L. 7. de jur. dot. L. 20. C. eod. at cum malæ fidei possessor omni prorsus destitutus sit titulo percipiendi fructus , nullos suos facit L. 22. C. de R. V. *Zoeſ. lib. 41. ff. tit. 1. n. 75.*

§. II.

Bonæ fidei possessor acquirit omnes fructus, tam naturales quam industrielles L. 48. h. t. *Fachin. lib. 1. cap. 57.* *Ludwell & Hoppius ad §. 35.* *Inst. de R.* D. & quidem quos recepit revocabiliter L. 22. C. de R. V. *Hahn. de R. V. n. 17.* quos etiam consumpsit irrevocabiliter L. 4. §. 2. *fin. regund.*

§. III.

Etiamsi de iis locupletior sit factus L. 22. C. de R. V. ita in Praxi *Pinell. in L. 2 C. de Rescind. vend. p. 2. c. 4. n. 60.* *Peck. in cap. possessor n. 13. de R. I. in 6.*

§. IV.

Possessor malæ fidei non solum quos percepit; sed & quos negligentia sua non percepit à litis conte-

C 3 statio-

ftatione omnes indistinctè restituet L. 10. b. L. 33. L. 62. §. 1. de R. V. L. 5. C. cod. Bif. ad L. 20. de heredit. petit.

§. V.

Heres possessoris licet scientiam rei alienæ non habeat , succedit in malam fidem & vitium personale defuncti , ejusque par habenda fortuna est. L. n. de divers. & tempor. præscript. Brunn. Exercit Justin. 8. ad §. 12. de usucap. n. 7. & in v. l. II.

POSITIO UNDECIMA. DE MORA.

§. I.

IN eodem titulo ff. etiam agitur de Mora, quod haud raro causa est accessionum & usurarum , cuius definitio difficilis est , ut Pomponius lib. 12. Epist. scripsit, nam an mora facta intelligatur , neque constitione ulla , neque juris authorum quæstione decidi potest : cum sit magis facti quam juris L. 32 dividitur in Regularem seu quæ secundum regulas juris contrahitur mediante interpellatione quæ si fiat ab homine juridica esse debet. Donell. de Mora c. 5. vide à Bayma tr. de Mora : nam quæ fit non juridicè , admonitio est, non interpellatio : & siquidem juridicè facta sit sed extra judicium , extrajudicialis vocatur , sin verò in ipso judicio , judicialis , si verò interpellatio fiat per lapsum diei , plurimum controvertunt interpretes , an illa interpellatio sufficiat : Irregularis est , quæ sine interpellatione contrahitur favore minoris ætatis , vel odio furis &c.

§. II.

(23)

§. II.

Dum fit interpellatio hominis, debet creditor instantiam repetendi debiti non omittere, ut respondet *Marcianus L. 32. §. I. de usur. non tamen recte concludes ex hoc responso, quod non sufficiat unica Interpellatio ad moram L. 32. b. tit. adde Dn. Stryk. de purg. More c. I. n. 20. Menoch. A. J. Q. cas. 220. n. 19.*

§. III.

Dies interpellat pro homine *L. 114. grivell. Dec. 149. n. 19. L. 2. C. de jure Empb. L. 12. C. de contrah. stipul. Myns. cent. 3. obs. 95.*

§. IV.

Furem semper moram facere respondet *Ulpianus in L. 8. §. I. de cond. furt. idque non solum quo ad usuras, sed etiam quo ad rem principalem, ita ut res pereat furi, licet eodem modo periisset apud dominum Arum. c. 4. à Bayma d. tr. n. 4. Brunn. in Cod. tit. 7. L. ult. n. 3.*

§. V.

Mora facit, ut quis teneatur de casu, sic bonæ fidei possessor casu non liberatur, si moram in restituendo fecerit *L. 40. ff. de petit. heredit. Mora enim transfert periculum in possessorem L. 23. ff. de R. J.*

POSITIO DUODECIMA.

DE TUTELIS.

§. I.

Tutela dicitur à tuendo, unde in *L. 30. de Administ. & peric. tut. dicitur: Tutoris præcipuum est officium, ne indefensum pupillum relinquit: estque tutela*

tutela facultas , testamento, lege, vel authoritate Magistratus concessa , ad tuendum eum qui ob defectum ætatis , sibi prospicere nequit, ex qua definitione patet tutelam dividi in testamentariam , legitimam & dativam. Tutores omnes hodie ex Rec. Imp. de Anno 1548. & 1577. tit. von der Pupillen 37. § 7. indistinctè ante susceptam administrationem sententia vel decreto Magistratus confirmari tenentur M.v. Part. 8. Dec. 90. n. 6. in Cam. Imper. ad supplicam pro confirmandis tutoribus pupillo immediate imperio subjecto ita decerni solet : Seynd hiemit benannte zu Vormunderen / jedoch daß si zuforderst gewöhnliche Eyd / und obligation thun/ verordnet. Quæ verò in illa supplicia observanda sint vide Blum. tit. 42. n. 5. ex his tamen non sequitur omnem tutelam esse dativam.

§. II.

Plures tutores in solidum tenentur L. 55. de Administ. & peric. tut. L. 38. §. 1. ibid. nov. 118. c. 5. Montan. c. 39. n. 94. si omnes solvendo sint , excussionis beneficio gaudent L. fin. C. de tutorib. & curat. nisi omnes administrationem neglexerint L. 39. §. 11. d. t.. sed ex æquitate illis divisionis beneficium conceditur. d. L. 38. Carpz. p. 2. Conß. 11. def. 26.

§. III.

Rationis reddendæ necessitas à Patre testamento remitti non potest. L. 5. §. Julianus de Adm.tut. ex constitutione Caroli V. quotannis reddi deberet.

§. IV.

Mater filio non aliter tutorem dare potest, quam si eundem heredem instituerit L. 4. C. de test. tut. Hilig.

lig. in Donell. l. 3. c. 5. litt. B. datus tamen confirmatur
a Judice Guittieretz de tut. p. 1. c. 5. n. 7. interdum ex
necessitate , interdum ex voluntate vid. l. 4 ff. & l. 4.
C. de Testam. tut. l. 2. ff. de confirm. tut.

§. V.

Tenetur tutor de dolo , lata culpa & levi l. 7. C.
arbitr. tutel. l. 23. ff. de R. J. non de alio quovis casu
Mev. Part. 7. Dec. 198. num. 3.

POSITIO DECIMA TERTIA. DE JURE ACCRESCENDI.

§. I.

Jus accrescendi definiri potest jus, quo pars vacans
agnitæ parti accedit, & ut ait Doctiss. *Cujacius* est re-
tentio solidi non concurrente socio. Jus illud dividitur
in testamentarium & legitimum, testamentarium in-
ter coheredes ex tacita testatoris voluntate inducitur,
ne quis pro parte testatus & intestatus decebat: quâ ra-
tione testator non potest expressè prohibere jus accre-
scendi / alic. in L. 13. *C. de hered. instit. Fachin. lib. 4. c. 15.*
tacitè tamen substituendo potest *Fachin. ibid.* nam
substitutus præfertur conjuncto , quia substitutus
venit ex voluntate Defuncti expressâ, conjunctus ve-
ro ex tacita, ideo substitutio excludit jus accrescendi,
L. 2. de Bon poss. secundum tab. legitimum est quod inter
successores ab intestatò locum habet, & ex legis au-
thoritate descendit, nam portio ab uno acquisita, tra-
hit ad se portionem vacantem , quia partem heredita-
tis agnoscere, & aliam repudiare non licet *L. 1. & 2. de*